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1. Předchozí práce v kontextu specializace

Již před nástupem na střední školu jsem se věnovala kreativní činnosti. Jako většina

mých vysokoškolských kolegů jsem chodila na výtvarný kroužek na Základní uměleckou

školu ve Kdyni, kde nás vyučoval vynikající pedagog Přemysl Raška a snažil se nás vést

směrem, který nás zajímal. Vzhledem k tomu, že můj otec je truhlář, již od mala mě

tento obor interesoval a učila jsem se nejprve s truhlářskými ručními nástroji a

následně speciálními stroji. Od té doby je mým nejoblíbenějším materiálem dřevo,

které působí teplým dojmem a poměrně snadno se s ním pracuje. Jeho zpracováním je

možné docílit zajímavých konstrukčních prvků, které mohou být v konečné podobě i

estetické. Proto jsem se později rozhodla nastoupit na Střední odbornou školu

obchodu, užitého umění a designu v Plzni na obor Design nábytku a interiéru. Během

studia mě samozřejmě nejvíce bavila práce v dílnách, ale nadchla mě i práce

s grafickými a 3D programy, které jsem do té doby znala jen okrajově. Přístup

pedagogů byl velmi objektivní a přínosný. Co jsme navrhli, jsme následně sami vyráběli,

přičemž jsme si mohli ověřit, zda jsou naše návrhy realizovatelné. Toto vedení je podle

mého názoru pro budoucí designérskou praxi velice užitečné. Během studia střední

školy jsem se utvrdila, že je pro mě zajímavější řešit návrhy nábytku, než navrhovat

komplexně celé interiéry.

Po ukončení střední školy jsem nastoupila na Mendelovu univerzitu v Brně na

Lesnickou a dřevařskou fakultu, obor Design nábytku. Zde mi bohužel nevyhovoval

učební plán. Bylo to, jako vrátit se do prvního ročníku střední školy, a tak další studium

pro mě nemělo velký přínos. Z toho důvodu jsem se po absolvování jednoho semestru

rozhodla pro ukončení studia, a jelikož jsem díky tomu promarnila přihlášku na ZČU,

nezbývalo mi než nastoupit do zaměstnání. V té době jsem bydlela v Domažlicích, kde

není mnoho příležitostí nalézt práci v oboru design. Po několika pohovorech jsem

nastoupila do společnosti Reproba s.r.o., která se věnuje fotografickým a reklamním

pracím a grafickému designu. Práce pro mě byla skvělou příležitostí dělat alespoň část

věcí, které jsem se naučila během dosavadního studia a zlepšit se v nich. Naučila jsem

se i věci, které mi studium do té doby nenabídlo, především komunikovat se zákazníky i

zhotoviteli a naučila jsem se také lépe organizovat si svůj čas.
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1.1 První ročník

Ačkoli byla práce ve firmě Reproba pro mě přínosem a bavila mě, chtěla jsem se vrátit

k oboru, který mi je bližší – design interiéru a nábytku. Proto jsem se téměř dvou letech

v zaměstnání rozhodla nastoupit na vysokou školu s tímto zaměřením a přihlásila se ke

studiu na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni.

Uvědomila jsem si, že na této fakultě je přístup pedagogů v rámci studovaného oboru

vhodnější než během mého prvního pokusu studia na vysoké škole. Především

ateliérové hodiny byly lépe přizpůsobeny našemu rozvoji v nábytkové a interiérové

designéry. Ale i další předměty, jako Tvorba 3D modelů v programu Rhinoceros,

modelování z claye a grafika, mi nabídla komplexnější náhled do práce designéra, které

bych se chtěla věnovat i nadále.

Jako první z ateliérových úkolů nás čekalo zadání úkolů na téma „Nábytek bez šroubů“.

Rozhodla jsem se tedy jít cestou hledání tradičních i netradičních nábytkových spojů.

Zaměřila jsem se na pro mě nejlepší a nejoblíbenější materiál dřevo. Ve finále jsem

vytvořila modulární boxy z bukové spárovky s hlavním pojícím prvkem – rybinovými

drážkami, které umožňují sesazení celého boxu a následně v bocích vytvářejí

kosočtvercový rastr pro vsunutí nožiček fungujících zároveň jako aretace mezi

jednotlivými boxy. S vlastním výsledkem této práce jsem byla až na několik detailů,

jako například sílu použitého materiálu, velice spokojená.

Obrázek 1 - Klauzurní práce "Nábytek bez šroubů" (archiv autora)
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V dalším semestru jsme dostali zadání „ Současná tradice“. Toto téma pro mě bylo

hodně složité na uchopení již na počátku, jelikož bylo hodně otevřené. Dlouho jsem

s ním bojovala. Nevěděla jsem, zda dělat nábytek, nebo interiérový doplněk. Poté jsem

začala zkoumat různé tradiční vzory Chodska, odkud pocházím a inspirovala jsem se

výšivkami používanými na místních krojích. Protože zadání, Novodobá tradice, ve mně

evokovalo plynutí času, vytvořila jsem stolní hodiny. A jelikož se dříve dřevěné hodiny

také intarzovaly, zvolila jsem tuto specifickou techniku, ale bez použití klasické varianty

vkládání drahých dřevin. Do překližkového ohýbaného rámečku jsem dělala díry dle

výšivky, kam jsem dávala optické vlákno, tak aby mohla být výšivka osvětlena buď

lampou, nebo denním světlem. Ve středu je ocelový ciferník se zlacenými ručičkami.

1.2 Druhý ročník

V dalším ročníku přišlo jako první téma „Postav se a sviť“. Bylo tedy více konkrétní,

protože jsme věděli, že většina z nás bude pracovat se svítidlem. Od mala jsem

milovala stavebnice (například LEGO), takže fráze „postav se“ mě hned navedla tímto

směrem. Zaměřila jsem se tedy na hledání způsobu spojení různých komponent tak,

aby po propojení svítily. Svítidla a elektrické obvody pro mě byly do té doby velkou

neznámou. Studovala jsem proto při práci i stavbu těchto součástí. Vznikly tak kostky

z mléčně bílého polykarbonátu, který má pro tyto potřeby lepší vlastnosti nežli

Obrázek 2 - Klauzurní práce "Novodobá tradice" (archiv autora)
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plexisklo. Kostky jsou mezi sebou propojeny pomocí jack konektorů, což umožňuje

přenos proudu, a zároveň je konstrukce stabilnější. Zpětně vidím, že i tato práce má

nedostatky, které by šlo řešit jiným umístěním konektorů.

V letním semestru jsme se pak věnovali zajímavému tématu, které bylo blízké asi nám

všem, „Pojďme na jedno“. Zaměřovali jsme se na problémy a nedostatky souvisejícími

s návštěvou občerstvovacích podniků. Při návštěvě těchto míst mi nejvíce vadila

nemožnost uložení osobních věcí. Z důvodu možnosti nezabývat se při setkání s přáteli

pouze starostí o své cennosti jsem přišla s návrhem stolu, který je uzavíratelný, čili si

skupina lidí může bezpečně uzamknout své věci přímo do stolu, u kterého stojí, či sedí.

Stojna je vyrobena z oceli nastříkané černým komaxitem, přičemž horní část pro

uložení věcí je kónická. Deska stolu je potom ze dvou částí z MDF, které se dají od sebe

odsunout tak, aby si osazenstvo stolu mohlo umístit dovnitř cennosti. Zámek funguje

tak, že magnet příslušný k jednotlivým stolům, vytáhne kolíček v desce stolu, a poté

tedy lze stůl otevřít.

Obrázek 3 - Klauzurní práce "Postav se a sviť" (archiv autora)

Obrázek 4 - Klauzurní práce "Pojďme na jedno" (archiv autora)
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1.3 Třetí ročník

Opět bylo zadání naštěstí poměrně konkrétní, „Zdravá židle“. Zdraví se v tomto tématu

dalo uchopit různými způsoby, jak bylo zřejmé u výsledných prácí nás všech. Šla jsem

cestou hledání ergonomicky vhodné varianty sedu. Inspirovala jsem se v technikách

sedů buddhistických mnichů, kteří tento způsob praktikují po tisíce let a dle moderních

studií jde o sezení v mnoha ohledech prospívající tělu i mysli. Takže jsem vytvořila

jógové klekátko, které se dá rozložit. Horní sedací/klekací/ část je tvořena z korkového

dřeva opracovaného dle ergonomických zásad do požadovaného tvaru. Spodní část je

zhotovena z ocelových kulatin svařených tak, aby zajistila dostačenou stabilitu. Obě

části se dají použít jako cvičební pomůcky pro jógu.

2. Volba tématu a důvod jeho volby

Téma Low cost, low tech, které jsem si vybrala pro svou bakalářskou práci, mě zaujalo

z důvodu, že dnes je nábytek dostupný téměř každému. Existuje nespočet obchodních


[…]


komor, kde za ideálních atmosférických podmínek po určitý čas, získává odl itek

Obrázek 17 - první odlitek po obroušení s formou (archiv autora)
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ideální vlastnosti díky schnutí. Po dozrání by putovaly k finální úpravě pomocí

diamantové brusky.

7. Popis díla

Jak jsem již popisovala dříve, jedná se o modulární systém, který umožňuje

tvarové řešení podle písmene L. Velikost produktu je 45 x 45 cm a je tak vhodný

jako knihovna, dělicí příčka, nebo jakýkoli jiný úložný systém. Jako materiál je

použit beton s příměsí stavební suti, která upravuje vlastnosti použitého betonu.

Výsledný produkt je ekologičtější, právě díky použití stavební suti jako materiálu

jinak těžce využitelnému pro další zpracování a zároveň snižuje obsah

neekologicky produkovaného cementu. Dále tato příměs vytváří zajímavý

estetický efekt v jinak vzhledově nepříliš zajímavém betonu.

8. Přínos práce pro daný obor

Jako největší přínos práce vnímám využití odpadního materiálu, tedy stavební

suti, jako část plniva betonu, přispívající ke snížení množství neekologického

Obrázek 18-finální produkt (archiv autora)
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cementu až o třetinu. Takovýto materiál se na trhu nevyskytuje a myslím, že má i

velký dekorační potenciál. Dále tvarové řešení, které jsem nakonec zvolila,

poskytuje velkou variabilitu řešení. Na podobný produkt, který je unikátní právě

systémem skládání a zároveň pracuje s ekologií materiálu, jsem během rešerše

nenarazila. Dle mého názoru by to mohlo více designéru přimět přemýšlet i nad

těmito aspekty tvorby. Takže by vznikalo více produktů atraktivních pro

současnou společnost zaměřující se i na udržitelnost výrobků. Myslím, že téma

„Low cost, low tech“ jsem se snažila splnit při mé vlastní výrobě a přemýšlela

jsem i nad variantou pro potencionální masovou výrobu tohoto produktu. Také

pro mě bylo přínosem vyzkoušet si takovou tvorbu, jelikož s betonem jsem

předtím v žádném svém výrobku nepracovala a mohla jsem se díky tomu přiučit

práci s dosud neznámým materiálem, ačkoli to stálo mnoho testů a také nezdarů.

Naučila jsem se díky tomu míchání a lití betonu a dokonce i sváření. V tom vidím

velký přínos pro mou budoucí praxi, jelikož mám další přehled o různých

výrobních postupech a to je dle mého názoru pro tvorbu designéra velice

přínosné.

9. Silné stránky

Jako silnou stránku vnímám to, že jsem u tématu bakalářské práce zkoumala

vhodné materiály a pokusila jsem se řešit i ekologičnost. Původní volba materiálu

mi bohužel nevyšla, takže jsem přistoupila k náhradnímu řešení a využila jsem

Obrázek 19 - detailní snímky (archiv autora)
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tedy kombinaci poměrně tradičního materiálu s materiálem odpadním, který by

při recyklaci měl sporné možnosti zužitkování. Tvar produktu je velice

jednoduchý, ale je až překvapivě variabilní a díky tomu každý, kdo by měl o tento

produkt zájem, se může vrátit do dětských let, her se stavebnicemi a pomocí

tohoto systému může vytvořit originální interiérový prvek se spoustou úlož ného

prostoru. Pokud ho časem omrzí, lze ho opětovně přeskládat a použít v jiné

místnosti, jiné výšce. Jeho jednoduchý, nadčasový vzhled umožňuje tento prvek

umístit téměř do jakéhokoli interiéru, takže nepůsobí rušivě a je možné ho i díky

možnostem skládání užívat spoustu let v různých podobách.

10. Slabé stránky

Slabou stránkou výsledného produktu by mohl být použitý materiál - beton. Je

těžký a může působit studeným dojmem. Na druhou stranu právě jeho váha

umožňuje seskládání systému bez potřeby dalšího kotvení a využití spojovacích

materiálů. A jeho uniformní vzhled umožňuje umístění produktů téměř do

jakéhokoli prostoru bez toho, aby vzhledem k ostatnímu vybavení vyzníval rušivě.

Jako další slabou stránku také vnímám, že materiál mohl být možná zajímavější.

Právě proto jsem chtěla původně použít geopolymer, díky tomu mohl být produkt

ještě ekologičtější, takže nakonec jsem se spíše přizpůsobovala nastalé situaci a

hledala alternativu.

Obrázek 20 - textura finálního produktu (archiv autora)
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12. Resumé

As the bachleor thesis I chose „Low cost, low tech“. Today’s furniture is available to

almost everyone. There are so many department stores that sell relatively cheap series

of household equipment, and most of them can be assembled directly at home. But

there is a problem with quality and sustainability. Also, the disadvantage of these

products is the fact that there are not many options for them to be variable and

sufficiently original. That's why I wanted to focus on how to create what people want.

This means making cheap furniture and giving consumers the opportunity to adapt it

to their own needs and further development, according to the economic and social

situation.

In my work, I wanted to ensure that the product that was created meets the

assignment of "Low cost, Low tech" and will be attractive to consumers and potential

producer. I wanted to achieve this in such a way that the costs of production and

technological complexity would not exceed a certain limit and so would not be

economically unattainable even for a potential customer. Therefore, I decided to go

the way of finding and using some interesting ecological and economic material, or to

create it with my own invention.

So I made a modular system that allows a shape solution according to the letter L. The

size of the product is 45 x 45x cm and it is suitable as a bookcase, partition, or any

other storage system. The material used is concrete with an admixture of building

debris, which modifies the properties of the concrete used. The resulting product is

more environmentally friendly, thanks to the use of building debris as a material that is

otherwise difficult to use for further processing and at the same time reduces the

content of non-ecologically produced cement. Furthermore, this admixture creates an

interesting aesthetic effect in otherwise not very interesting concrete.
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