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Protokol o hodnocení

kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Low cost, low tech

Práci předložil student: STRAKOVÁ Anna

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotila: Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

1. Cíl práce

Studentka Anna Straková se ve své práci věnuje spotřebě materiálů v stavebnictví a jejich

obtížné recyklaci. Zamýšlí se nad dopady nadprodukce a potlačováním originality na úkor

uniformity ve velkovýrobě. V designu modulárních prvků klade důraz na udržitelnost, a proto

využívá stavební odpad jako příměs do betonu, čím se snaží snížit jeho spotřebu a

neekologický dopad. Cílem práce je výroba produktu za přijatelné náklady s nízkou

technologickou náročností. Tento cíl byl v práci formálně i fakticky splněn.

2. Stručný komentář hodnotitele

Velkovýroba již dnes splňuje požadavky nízkých výrobních nákladů a teda cenové

dostupnosti. Studentka však zkoumá do jaké míry je dodržena kvalita s ohledem na životnost

produktů.
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Do úvahy bere i proces, který používáním končí a výrobek je určen k recyklaci nebo likvidaci.

V rámci zadaného tématu se orientuje na odpad, který je velice těžko likvidován a vrací ho

spět do výroby. Prioritou v jejím návrhu je kromě udržitelnosti, taky variabilita a především

originalita (jak produktu, tak materiálu samotného). Tyhle atributy považuje za málo

zastoupené v levných nebo alespoň cenově dostupných výrobcích.

Její modulární systém sice využívá minimalistické tvarosloví, o to víc možností nabízí při jeho

sestavování. Materiál je vizuálně zajímavý, stavební suť obohacuje beton o jemný barevný

vzor. Nevýhodou je prašnost povrchu a vysoká váha dílů pro sestavování. Plusem je, že díky

váze se díly mezi sebou nehýbou. Studentka neuvádí pro jakou cílovou skupinu je produkt

určen a do jakých prostor. Pro interiérové využití má materiál víc nevýhod a bylo vhodné brát

v potaz i drsnost povrchu a tedy ochranu podlah proti poškrábání. Práci jinak hodnotím

kladně, především co se týče estetiky namíchané směsi a variability.

3. Vyjádření o plagiátorství

Předloženou práci nepovažuji za plagiát.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: velmi dobře

Datum: 14.8.2020 Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný